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

pubblica; non ci sono riscontri relativamente a diritti di passaggio formalizzati da titoli di proprietà o accordi 

tra le parti trascritti; attualmente usufruisce dell’accesso dell’azienda limitrofa attraverso una stradella 

sterrata che si sviluppa sulle particelle 267 e 279.  

Le particelle 100, 101 e 119 sono gravate da servitù di elettrodotto trascritta il 13/06/1992 ai nn. 8657/6969 a 

favore dell’Ente Nazionale Energia Elettrica. Le particelle 62, 63 e 64, per complessivi 17.270 mq, sono 

gravate da vincolo del suolo apposto dal Comune di Comiso a seguito del rilascio delle concessioni edilizie 

di seguito indicate e di un’ulteriore concessione edilizia relativa alla costruzione di altro fabbricato (non 

pignorato). 

Situazione urbanistica e catastale 

Come accertato dal perito estimatore l’ampliamento del fabbricato per civile abitazione (sub 1) e gran parte 

dei manufatti del sub 3 sono stati edificati in difformità o assenza di concessione edilizia. 
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Risultano rilasciati dal Comune di Comiso relativamente al fabbricato di civile abitazione (particella 271 sub. 

1) e piano seminterrato (parte della particella 271 sub. 3) concessione edilizia n. 1509 del 04/09/1981, pratica 

n. 135 del 1981 e relativamente a parte dei fabbricati strumentali all’attività agricola (particella 271 sub. 3) la 

concessione edilizia n. 875 del 18/12/1979, pratica n. 73 del 1979. 

Inoltre, la parte più datata dei fabbricati del sub. 3 (riconducibile alla vecchia casa ad uso abitativo) è stata 

realizzata in data anteriore al 1 settembre 1967 così come dichiarato nel titolo di proprietà. 

Per alcune delle difformità riscontrate sul fabbricato per civile abitazione (part. 271 sub 1) risulta pendente 

presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Comiso una pratica in sanatoria presentata in data 24/07/1986. 

Inoltre, come riferito dal perito estimatore (cfr pag. 37 e ss della relazione), “dal confronto tra gli elaborati 

parte delle concessioni edilizie e il rilievo dei fabbricati nascente dallo stato dei luoghi si rileva quanto segue: 

- per il fabbricato al sub. 1, oltre alla difformità realizzata in fase di costruzione per cui è stata avanzata 

domanda di sanatoria, è stata riscontrata la chiusura della veranda posta sul retro del fabbricato che lo amplia 

di circa 7 mq rispetto a ciò che è stato autorizzato; 

- per quanto riguarda i fabbricati al sub. 3, detto che il vecchio fabbricato ad uso abitativo di circa 80 mq è 

stato realizzato ante 1967, che la concessione edilizia di cui sopra prevede il piano seminterrato identificato 

oggi nella planimetria catastale con la lettera A) e che la concessione edilizia n. 875 del 18/12/1979 riguarda 

la costruzione di una stalla di 200 mq identificata oggi nella planimetria catastale con la lettera E), tutto il 

resto è da considerarsi abusivo. Complessivamente i manufatti abusivi riguardano 414 mq identificati oggi 

nella planimetria catastale con le lettere C), D), F), G) e I) oltre alla tettoia vitellaia di 324 mq circa, alla 

lettera L) e all’ampliamento del piano seminterrato di circa 54 mq, alla lettera A). Tutte le irregolarità e gli 

abusivismi sono, comunque, sanabili nel caso in cui i fabbricati si possano considerare a servizio dell’attività 

agricola e in quanto si dispone della superficie di terreno agricolo necessaria a ciò (solo in parte risulta 

vincolata) e per tale motivo considerando terreni e fabbricati quale unico lotto. I costi da sostenersi, tra oneri 

di urbanizzazione e costo di costruzione calcolati in misura doppia, diritti comunali, marche da bollo e spese 

tecniche, si stimano in complessivi € 46.000,00 che verranno detratti dal valore di stima”.  

Non è stato rinvenuto alcun certificato di abitabilità o agibilità. 

Dal punto di vista catastale occorre procedere allo scorporo dal subalterno 3 della vecchia casa ad uso 

abitativo e costituzione di due subalterni, uno D/10 per i fabbricati a servizio dell’attività agricola e uno 
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